
БАШ КОРТОСТАН РЕСП У БЛ ИКАЬЫ

X 0 K Y M 0 T E
450101, ©фв, Республика йорто

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
Р Е С П У Б Л И К И  Б А Ш К О РТ О С Т А Н  

450101, Уфа, Дом Республики

ЖАРАР 

с 18 » февраль 2о16й. № 49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

« 18 а Февраля 2п 1 бг.

Об утверждении норм материального и денежного обеспечения 
форменной одеждой и иным вещевым имуществом 

(обмундированием), мягким инвентарем, питанием воспитанников 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Башкирский кадетский корпус Приволжского федерального округа 
имени Героя России А.В. Доставалова

В целях обеспечения воспитанников государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Башкирский кадетский корпус 
Приволжского федерального округа имени Героя России 
А.В. Доставалова (далее -  кадетский корпус) форменной одеждой 
и иным вещевым имуществом (обмундированием), мягким инвентарем, 
питанием в соответствии со статьями 37, 38 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации», статьей 4 Закона 
Республики Башкортостан «Об образовании в Республике 
Башкортостан» Правительство Республики Башкортостан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить;
нормы материального и денежного обеспечения форменной 

одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием) 
воспитанников кадетского корпуса (приложение № 1);

нормы материального и денежного обеспечения мягким инвентарем 
воспитанников кадетского корпуса (приложение № 2);

нормы материального и денежного обеспечения питанием 
воспитанников кадетского корпуса (приложение № 3).

2. Установить, что:
нормы материального и денежного обеспечения утверждены 

настоящим постановлением на одного человека;
финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

постановления, осуществляется за счет средств бюджета Республики 
Башкортостан, предусмотренных Министерству образования 
Республики Башкортостан на соответствующий год;



2

изменение норм материального и денежного обеспечения 
производится одновременно с индексацией, осуществляемой в порядке, 
установленном законодательством и иными нормативными правовыми 
актами.

3. Министерству образования Республики Башкортостан: 
обеспечивать выполнение норм материального и денежного

обеспечения форменной одеждой и иным вещевым имуществом 
(обмундированием), мягким инвентарем, питанием воспитанников 
кадетского корпуса;

направить в 2016 году на полное укомплектование 
обмундированием и мягким инвентарем 12695,7 тыс. рублей, 
на питание -  9759,7 тыс. рублей, с 2017 года и в последующие годы 
на ежегодное доукомплектование, обеспечение мягким инвентарем 
и питание -  7101,7 тыс. рублей.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на Министерство образования Республики Башкортостан.

5. Установить, что настоящее постановление распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Премьер-министр 
Правительства 
Республики Башкортос Р.Х. Марданов



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Республики Башкортостан 
от 18 февраля 2016 года 
№49_____________

НОРМЫ
материального и денежного обеспечения питанием 

воспитанников государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Башкирский кадетский корпус Приволжского федерального 

округа имени Героя России А.В. Доставалова

№
п/п

Наименование 
продуктов питания

Нормы 
материального 

обеспечения кадета 
(граммы (брутто) 
в день на одного 

человека)

Нормы денежного 
обеспечения 

питанием одного 
кадета в день, 

рубли

старше 12 лет старше 12 лет
1 2 3 4
1 Хлеб ржаной 

(ржано-пшеничный)
144 5,76

2 Хлеб пшеничный 240 10
3 Мука пшеничная 24 0,7
4 Крупа, бобовые 60 2,8
5 Макаронные изделия 24 1,2
6 Картофель 300 7,2
7 Овощи и зелень 460 35
8 Фрукты (плоды) 

свежие
240 23,5

9 Соки фруктовые 240 15
10 Фрукты сухие 24 7,25
11 Сахар 54 2,84
12 Кондитерские изделия 18 4,4
13 Какао 2 1,2
14 Чай 0,4 2,53
15 Мясо жилованное 

(мясо на кости)
1 категории

105 32,9



2

1 2 3 4
16 Цыплята (куры)

1 категории 
полупотрошеные

76 9,27

17 Рыба 96 15
18 Колбасные изделия 24 6,48
19 Молоко (массовая доля 

жира -  2,5%, 3,2%)
360 12,87

20 Кисломолочные
продукты
(массовая доля жира — 
2,5%, 3,2%)

180 9,56

21 Творог (массовая доля 
жира -  не более 9%)

72 16,7

22 Сметана (массовая 
доля жира -  не более 
15%)

12 1,85

23 Сыр 15 5,50
24 Масло сливочное 42 13,75
25 Масло растительное 18 1,86
26 Яйцо диетическое 

(штуки)
1 5,25

27 Соль 7 0,06
28 Дрожжи

хлебопекарные
2 0,40

Итого - 250




